UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta tělesné výchovy a sportu

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

**2021**

**Natalie Jahnická**

UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta tělesné výchovy a sportu

**Výcvik a použití psů pro celní správu**
Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce:
**Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D.**

Vypracovala:
**Natalie Jahnická**

Praha, 2021

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci zpracovávala samostatně pod vedením vedoucího bakalářské práce a uvedla jsem všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne

.....

Podpis

### Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení:

Fakulta / katedra:

Datum vypůjčení:

Podpis:

---

#### Poděkování:

Ráda bych poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce Ing. Et Mgr. Milošovi Fialovi, Ph.D., který mi po celou dobu psaní práce radil a předával své připomínky. Poděkování patří také Ing. et Mgr. Josefu Viláškovvi za konzultace a cenné rady při psaní této práce. Velké poděkování patří i nrap. Jiřímu Zatloukalovi za možnost osobní schůzky a kynoložce u Celní správy ČR Martině Strnadové za poskytnuté materiály pro psaní mé bakalářské práce. Dále děkuji mé rodině i kamarádům za trpělivost a za jejich podporu po celou dobu mého studia na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy v Praze.

## **Abstrakt**

**Název:** Výcvik a použití psů pro celní správu.

**Cíle:** Cílem této bakalářské práce je vytvoření souboru informací o metodách výcviku psů a jejich použití pro účely Celní správy České republiky.

**Metody:** Pro vypracování této práce bylo použito vyhledání studijních pramenů a jejich rozbor. Dále pak byla využita metoda rešerše, analýzy a syntézy získaných studijních pramenů.

**Výsledky:** Výsledkem této práce je dokument, který podává souhrnné informace o výcviku a použití služebních psů pro Celní správu České republiky a přehled nejvyužívanějších plemen, která jsou vybírána do služební kynologie.

**Klíčová slova:** kynologie, integrovaný záchranný systém, Celní správa České republiky, psi, výcvik psa.

## **Abstract**

**Title:** Training and use of dogs for the customs.

**Objectives:** The objective of this Bachelor Thesis is creation of a summary of information concerning training methods and their use for Customs of the Czech Republic.

**Methods:** The developmet of this thesis was supported by study material search and its analysis. Furtermore, the methods of research, analysis and synthesis of the obtained documents were used.

**Results:** The result of this thesis is a document that offers a summarised information concerning service dog training for the purpose of use by the Customs of the Czech Republic and an overwiev of the most used breeds chosen for these purposes.

**Keywords:** cynology, integrated rescue system, Customs of the Czech Republic, dogs, dog training.

## Obsah

Seznam použitých zkratk: 9
1 Úvod 10
2 Teoretická východiska 12
2.1 Integrovaný záchranný systém 12
2.1.1 Struktura a složky integrovaného záchranného systému 13
2.1.2 Operační střediska 15
2.2 Základní složky integrovaného záchranného systému 16
2.2.1 Hasičský záchranný sbor České republiky 16
2.2.2 Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany 16
2.2.3 Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby 17
2.2.4 Policie České republiky 18
2.3 Ostatní složky integrovaného záchranného systému 18
2.3.1 Ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory 19
2.4 Kynologie 22
2.4.1 Historické začátky kynologie 22
2.4.2 Služební kynologie u Celní správy České republiky 22
3 Cíl, úkoly a metody práce 24
3.1 Cíl práce 24
3.2 Úkoly práce 24
3.3 Metodika práce 24
4 Deskriptivně-analytická část práce 25
4.1 Výběr psa 25
4.1.2 Výkup psa 26
4.2 Vhodná plemena služebních psů 28
4.2.1 Německý ovčák 28

4.2.2 Belgický ovčák ..... 30
4.2.3 Jack Russell teriér ..... 31
4.2.4 Border kolie ..... 33
4.2.5 Anglický špringršpaněl ..... 34
4.2.6 Flat coated retrívr ..... 36
4.3 Výchova a výcvik psa ..... 38
4.3.1 Metody výcviku psa ..... 39
4.3.2 Plán výchovy a výcviku psa ..... 42
4.4 Kategorie služebních psů Celní správy České republiky ..... 44
4.5 Pes a pachová stopa ..... 48
4.5.1 Výcvik služebního psa pro sledování pachové stopy ..... 49
4.5.2 Výcvik služebního psa k odhalení omamných a psychotropních látek ..... 49
4.5.3 Výcvik služebního psa pro odhalení schovaných zbraní a municí ..... 50
4.5.4 Výcvik služebního psa k odhalení výbušnin ..... 50
4.5.5 Výcvik služebního psa k odhalení ukrývajících se osob ..... 50
4.6 Psovod a pes ..... 51
4.6.1 Vlastnosti psovoda ..... 52
5 Závěr ..... 53
Seznam zdrojů ..... 54
Literatura ..... 54
Internetové zdroje ..... 55
Legislativa ..... 56
Seznam obrázků ..... 57
Seznam tabulek ..... 57

## **Seznam použitých zkratk:**

CS Celní správa
CS ČR Celní správa České republiky
ČR Česká republika
FCI Mezinárodní kynologická federace
HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky
ISDS International Sheepdog Society
IZS Integrovaný záchranný systém
JPO Jednotky požární ochrany
OPL Omamné a psychotropní látky
PO Požární ochrana
PSP Služební pes pro pachové speciální práce
PZZS Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby
VZSK Výcvikové zařízení služební kynologie
ZZS Zdravotnická záchranná služba

# 1 Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na téma výcviku a použití služebních psů Celní správy České republiky. Pes je jedno z nejchytřejších domácích zvířat a jeho schopnosti a dovednosti jsou na vysoké úrovni. Velmi rychle se učí novým věcem, je skvělým společníkem a může pomáhat i osobám se zdravotním postižením. V dnešní době si psa pořizují lidé hlavně do svých domácností, aby jim dělal společnost a zpříjemňoval jejich životy. Odjakživa se pes používal například při lovu, nahánění stád nebo při ochraně majetku a osob.

Služební pes se uplatňuje především pro činnosti ozbrojených složek, do kterých patří i Celní správa České republiky. U Celní správy ČR jsou psi využíváni například pro vyhledávání drog, zbraní, výbušnin, ale také ke hlídání různých důležitých prostorů a osob. V dnešní době je u Celní správy České republiky evidováno 71 služebních psů. Mezi nejčastěji využívaná plemena se řadí německý a belgický ovčák. Jejich výborný čich je velkým přínosem pro pachové práce, kterým se Celní správa ČR věnuje.

Pro správný výcvik služebního psa je rozhodující osoba provádějící výcvik – psovod. Tento psovod musí být dostatečně zkušený, musí mít dobré kynologické znalosti a také by měl mít pozitivní vztah ke zvířatům. Pes je pro člověka nejlepším přítelem, považuje ho za svého pána, kterého chrání, poslouchá a plní vše, co mu jeho pán řekne. Pokud existuje vzdělaný psovod, pak dalším podstatným bodem je kvalitní výcvik. Má-li služební pes vykonávat svoji práci na výbornou, tak je velmi důležité, aby již od narození byl správně vychováván a cvičen. Lze tedy konstatovat, že pokud má být práce služebního psa dobře prováděna, je pro práci nejdůležitější skvělý vztah mezi psovodem a psem, který předchází správnému výcviku.

Téma bakalářské práce „výcvik a použití psů pro celní správu“ jsem si zvolila především kvůli tomu, že mám velmi ráda psy a od mala mezi nimi vyrůstám. Právě díky tomu, že pes je nedílnou součástí mého života, vím, že k tomu patří i jejich výcvik, který jsem si mohla sama vyzkoušet. Není to nic lehkého a je k tomu potřeba velká trpělivost, píle a cílevědomost. Chtěla jsem se dozvědět více informací o výcviku psů, jak takový výcvik probíhá,

[…]

a láskyplný vztah mezi psovodem a psem dovede psovoda k tomu, aby byl trpělivý, vytrvalý, spravedlivý, poctivý a dle míry i náročný. Podstatou výcviku je, aby psovod měl svoji práci dopředu připravenou a promyšlenou, měl určité znalosti a dokázal je správně využít. Neměl by psa rozmazlovat, chovat se k němu jako k člověku a chtít po něm věci, které pes nedokáže pochopit. Pes plní pouze to, co se dokázal naučit. Výcvik nesmí probíhat pouze v izolovaných podmínkách, ale naopak je důležité psa učit všemu, co se může okolo něj vevnitř i venku dít. Na psa mají vliv veškeré podněty, což jsou například jiná zvířata, lidé, zvuky, pachy atd., a při tomto je klíčové, aby psovod naučil psa vnímat na prvním místě právě jeho. Při tom má význam i to, jak se psovod ke psovi chová, jak se vyjadřuje nebo i to jaký používá tón hlasu. Pokud výcvik neprobíhá, tak se psovod musí i nadále věnovat psovi (například hrát si s ním, dávat mu najíst nebo s ním chodit na procházky). (Komolý, 1963)

#### **4.6.1 Vlastnosti psovoda**

Mezi důležité vlastnosti psovoda patří (URL27):

##### **Sebeovládání**

Psovod by rozhodně měl mít tuto vlastnost, aby dokázal ovládat své chování při výcviku. Pokud pes nejedná tak, jak by měl, musí psovod umět správně zareagovat. Jestliže psovod bude naštvaný nebo dokonce i agresivní, může špatně zareagovat, a pes si toto chování zapamatuje. Když pes neuposlechne, není přípustná žádná hrubá reakce. Naopak psovod musí zachovat klid a vyřešit vše s chladnou hlavou. Pes je velmi vnímavý a pozná, když psovod „není ve své kůži“. V tomto případě je lepší výcvik neuskutečnit a jít se psem raději na procházku.

##### **Trpělivost, houževnatost**

Psovod musí být při výcviku hodně trpělivý a pečlivý. Každý cvik je různý, a proto i někdy může trvat jeho osvojení delší dobu, při kterém je důležitá právě trpělivost. Pokud se výcvik nevyvíjí dle představ psovoda, neměl by z toho vinit psa, ale hledat jiné výcvikové metody. Čím více se očekává od psa přesné vykonání cviku, tím více je potřeba houževnatost.

##### **Důslednost**

Při provádění jednotlivých cviků musí být psovod velmi důsledný, aby byl výcvik efektivní. Důslednost je důležitá jak vůči psovi, tak ale i k sobě, což znamená důkladné připravení a promyšlení následných kroků. Psovod by měl provádět cviky dle posloupnosti, jak mají jít správně za sebou. Musí platit pravidlo jeden cvik = jeden povel.

##### **Rozšiřování teoretických znalostí**

Teoretické znalosti jsou základem pro správný výcvik. Pokud psovod není dobře připraven na výcvik psa a neví si rady, může na psa vyvíjet větší psychický, ale i fyzický tlak. Jestliže od psa psovod očekává výborné provedení a správné zvládnutí cviku, tak je podstatou jeho připravenost a prohlubování jeho znalostí o daných metodikách.

##### **Být pro psa vůdcem**

Při výcviku i výchově psa hraje důležitou roli i to, jaký má psovod na psa vliv. Ten se projevuje jeho hlasem, pohybem, postavou nebo výrazem v obličeji. Jestliže bude psovod volat příjemným hlasem s úsměvem na tváři, pes si bude myslet, že si jeho „pániček“ chce hrát, ale pokud bude znít naštvaně a mračit se, tak to pes ihned pozná.

## 5 Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo co nejpřesněji popsat vhodná plemena psů pro výcvik, práci a využití u Celní správy České republiky. V teoretické části práce je charakterizován integrovaný záchranný systém a rozdělení jeho složek na základní a ostatní složky. Je zde podrobně rozebrána každá základní složka integrovaného záchranného systému. Dále je popsána kynologie a služební kynologie. Deskriptivně-analytická část práce začíná tématem vhodného výběru psa, následně jeho výkupem. Práce obsahuje popis nejvyužívanějších plemen psů u Celní správy České republiky, kterými jsou nejčastěji německý a belgický ovčák. Další bod poukazuje na souhrnné informace o výchově a výcviku psa, přijímací zkoušce pro jeho přijetí do služby. Jsou zde uvedeny jednotlivé metody výcviku psa, jejich důležitost i použití. Celní správa České republiky využívá především metodu operantního podmiňování. Práce je také zaměřena na rozdělení služebních psů do jednotlivých kategorií. Dále pak členění práce služebních psů pro sledování pachových stop, které se dělí dle druhu pachu. Služební psi Celní správy České republiky jsou především vycvičení pro sledování pachové stopy, k odhalování omamných a psychotropních látek, schovaných zbraní a municí, výbušnin a při vyhledání ukrývajících se osob. V neposlední řadě je v tomto tématu rozebrán velmi důležitý poslední bod, a to psovod a pes. Při výcviku psa je podstatný vztah mezi psem a psovodem, proto je žádoucí dbát na správný výběr psovoda, který by měl splňovat uváděné vlastnosti, a uvědomit si, že je to práce na 24 hodin.

Pro vypracování této bakalářské práce bylo nutné nastudovat dostupné poznatky z knížek a internetových zdrojů. Byla také zapotřebí emailová, telefonická a osobní konzultace s vedoucím referátu kynologie České republiky. Z dosažených informací je patrné, že práce služebních psů a psovoda je velmi podstatná a nenahraditelná nejen pro práci Celní správy České republiky, ale také pro další složky integrovaného záchranného systému.

Tato práce přináší celistvý soubor informací, který může být nápomocný při výběru vhodných plemen pro výcvik a použití psů pro Celní správu České republiky.
