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Posudek bakalářské práce
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Kritéria hodnocení práce
Známka

1 2 3 4

Adekvátnost/současnost tématu X

Kvalita formulace výzkumného cíle/problému X

Adekvátnost použitých metod X

Splnění cílů práce X

Přínos závěrů práce pro obor X

Práce s odbornou literaturou X

Interpretace získaných výsledků X

Formální a stylistická úroveň X

Vedoucí práce: Hodnocení úrovně spolupráce X

☒ Práce je teoretickou literární rešerší

☐ Práce obsahuje vlastní empirické výsledky

Adekvátnost/současnost tématu

- Vybrané téma je aktuální a v současné době z pohledu celní správy přínosné.

V odborné literatuře jsou všechna plemena psů podrobně popsané. Autor

implementoval jednotlivá plemena psů pro práci v rámci celní služby včetně jejich

výcviku.

Kvalita formulace výzkumného cíle/problému

Cíl práce vytváří soubor informací o metodách výcviku psů pro účely Celní správy.

Adekvátnost použitých metod

- Autorka použila adekvátní metody a postupy k naplnění a splnění cílů práce.

- Základní metodou byla studie získaných studijních pramenů a následná rešerše.

Splnění cílů práce

- Autorka stanovený cíl – splnila. Výsledkem předložené práce je dokument, který

podává souhrnné informace o výcviku a využití služebních psů pro Celní správu.

☒ školitelský posudek

☐ oponentský posudek
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Přínos závěrů práce pro obor

- Bakalářská práce svým zaměřením udává soubor informací o metodách výcviku psů a

jejich použití v rámci Celní správy.

Práce s odbornou literaturou

- Autorka bakalářské práce prokázala schopnost systematického hledání odborných

zdrojů, kterých pro využití této práce je 17 odborných publikací a 26 internetových

zdrojů.

- Výběr získaných studijních pramenů je aktuální a vzhledem k tématu dostatečný.

- Použité prameny jsou řádně citovány.

Interpretace získaných výsledků

- Výsledky naplňují stanovený cíl práce a jsou srozumitelně prezentovány.

- Závěr práce zvýrazňuje problematiku výchovy a výcviku psa včetně přijímací zkoušky

pro přijetí do služby.

Formální a stylistická úroveň

- Bakalářská práce obsahuje všechny klíčové části, teoretická východiska a vlastní popis

výcviku a výchovy psa pro Celní správu.

- Práce obsahuje 57 stran psaného textu a 17 doplňujících obrázků a 1 tabulku.

- Jednotlivé kapitoly jsou logicky řazeny.

- Předložená bakalářská práce má dobrou jazykovou úroveň včetně odborného jazyka.

- Použité zkratky jsou v textu správně použity.

- Obrázky jsou správně označeny včetně zdrojů a v textu jsou na ně odkazy

Hodnocení úrovně spolupráce

- Autorka bakalářské práce průběžně konzultovala a po dílčích připomínkách práci

upravovala.

Slovní hodnocení:

Téma práce (předmět rešerše, cíle empirického výzkumu)

Vybrané téma je aktuální a v současné době z pohledu Celní správy přínosné.

Struktura (členění práce)

Předložená práce je logicky členěna a teoretická východiska uvádějí čtenáře do

problematiky činnosti Integrovaného záchranného systému a jeho základních a ostatních

složek. Práce obsahuje 57 stránek psaného textu

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použité literární zdroje jsou v práci správně citovány.

Kontrola v systému Turnitin uvádí 25% podobnosti s jinými zdroji. Po podrobné analýze se

jedná o nadpisy jednotlivých zákonů a směrnic, které jsou v literatuře správně uvedené.
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Adekvátnost použitých metod (soubor, nástroje, sběr a zpracování dat):

Použité metody jsou adekvátní k zaměření teoretické práce. Sběr studijních pramenů je

dostačující k popisu výchovy, výcviku a zařazení psů do služby u Celní správy.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafická úprava, jazyková úroveň)

Formální a grafická úprava včetně jazykové úrovni je na výborné úrovni.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení
Stanovené cíle práce byly splněny.

Práci je doporučena k obhajobě.

Otázky a připomínky k obhajobě:

1. Z jakého důvodu je německý a belgický ovčák pro službu u Celní správy

nejvýhodnější?

2. Jaké jsou rozdíly ve výcviku psů pro sutinové vyhledávání a pro službu u Celní

správy?

Práce „JE“ doporučena k obhajobě

Hodnotitel práce:

Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D..

V Praze dne: 19. 8. 2021

Podpis :